
 

事 務 連 絡 

令和５年５月１５日 

 

 関 係 各 位 

 

青森県県土整備部整備企画課 

 

 

新土木積算システムの運用等について（お知らせ） 

 

 

 平素より、県土整備行政に御理解と御協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、当課では現在、新たな土木積算システム（新システム）を構築しているところです。

運用はもう少し先になりますが、現時点で予定しているスケジュールや仕様等について情報

提供いたしますので、恐れ入りますが、貴協会員へ周知して下さるようお願い申し上げます。 

 

記 

 

１．新システムの特徴 

  ・（一財）日本建設総合情報センター（ＪＡＣＩＣ）の積算システムを、青森県版にカス

タマイズします。 

  ・現在使用している土木積算システム（旧システム）との互換性はありません。 

・新システムの独自基準や計算仕様等については、あらためて当課ホームページ等でお知ら

せします。 

 

２．新システムの運用 

  ・新システムの運用開始は、令和５年１０月から段階的な運用を予定しています。 

  ・旧システムは令和６年９月で終了となるため、令和６年９月以降継続する工事、業務

は、原則として新システムで設計書を作成します。 

  ・令和５年１０月から当面の間、旧システムと新システムで作成した設計書が混在しま

すので、使用したシステムを発注時に明示します。 

 

 

 

担当：技術管理グループ 

                           杉田、石澤、三上 

                           TEL 017-734-9645 


